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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.127/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Qerim Ademaj kryetar i
kolegjit, Franciska Zhitija - Ymeri dhe Faton Ademi, anétaré t€ kolegjit, duke vendosur lidhur me
ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje, (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t&
Miratimit t&€ Qendrave t& Votimit Jashté Kosovés, Numrin e Vendvotimeve dhe Numrin Maksimal
(€ Votuesve pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend & Republikés sé Kosovés, qé do té mbahen
m¢ 28 Dhjetor 2025, t& paraqitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), ZP.Anr.3/2025, t& datés 30.11.2025, né seancén e mbajtur mé daté 08.12.2025, merr

kéte:
AKTGIYKIM

REFUZOHET ankesa e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné, ndérsa
vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.3/2025, i datés
30.11.2025, VERTETOHET.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZP.Anr.3/2025, t& datés 30.11.2025,
ka vendosur: 1. Pranohet e bazuar ankesa ZP.A.nr.3/2025, e datés 27.11.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Prishting, ndryshohet vendimi
Nr.01/3438-2025, i datés 26.11.2025, i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, sa i pérket Qendrave (&
Votimit jashté Kosovés, numrit t& vendvotimeve si dhe listén e gendrave t€ votimit, ashtu qé si
Qendra (€ Votimit jasht¢ Kosovés pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, gé do t&€ mbahen mé 28 dhjetor 2025, caktohen pérfagésité diplomatike t& Republikés s¢

Kosovés apo hapésirat e tyre. 1. Lista e Qendrave (€ Votimit, si né pikén I & kétij veglel”iﬁj‘i:"'gpérlﬁéﬁet ;




vetém nga Qendrat e Votimit né pérfagésité diplomatike (€ Republikés s& Kosovés apo hapésirat
¢ tyre.

Kundér vendimit t€ lartpérmendur, subjekti politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me té cilén e konteston ligjshmériné e tij,
duke pretenduar se vendimi éshté nxjerré né kundérshtim me dispozitat pérkatése t&€ LZP-sg, dhe
vértetimi i gabuar i gjendjes faktike, duke propozuar q¢ Gjykata Supreme ankesén ta aprovojé,
ashtu qé € anulohet vendimi ZP.Anr.3/2025, i datés 30.11.2025, i PZAP-sé, dhe t€ mbetet né fuqi
vendimi i KQZ-sé i datés 26.11.2025.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqgitur t€ subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishting, kundér vendimit t& tij t€ lartpérmendur, i kontestoi né térési théniet ankimore
dhe propozoi qé€ ankesa té refuzohet si e pabazuar, ndérsa té vértetohet vendimi ZP.Anr.3/2025, i
datés 30.11.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit € kontestuar, né¢ kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesg, dhe pas shqyrtimit edhe t€ shkresave t€ 1€ndés, gjeti
st

- Ankesa gshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté 27.11.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e paraqitur nga
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Prishting, né (€ cilén pretendon
se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né mbledhjen e mbajtur mé daté 26.11.2025 pérveg tjerash ka
diskutuar edhe rreth organizimit t€ procesit (€ votimit jashté vendit. N& k&€ mbledhje, pavarésisht
kontestimit t& bazuar t¢ ligjshmérisé q¢ i €shté béré propozimit pér t€ krijuar Qendra Alternative
t€ Votimit jashté hapésirave zyrtare t€ misioneve tona diplomatike, (Vendimi i Komisionit Qendror
té¢ Zgjedhjeve Nr. 01/3438 - 2025, i datés 26.11.2025) &shté marré me shumicé votash né kété
institucion duke provuar késhtu t€ imponojné njé formé (& re (€ organizimit (€ zgjedhjeve, me
gjas€, mé e pérshtatshme pér subjektin sponzorues t¢ késaj ideje, duke theksuar mé saktésisht si
né ankesén e paraqitur né PZAP.

KQZ mé daté 29.11.2025, ka ushtruar pérgjigje né ankesé, me t€ cilén e ka dhéné sqarime lidhur
me procedurén e ndjekur, arsyet dhe rrjedhén se si ka ardhur deri te votimi né KQZ, duke theksuar
meé saktésisht si né€ pérgjigje né ankesé.

Pas pranimit t€ pérgjigjes né ankesé nga ana e KQZ-sé¢, PZAP-i, ka nxjerr vendimin
ZP.Anr.3/2025, t& datés 30.11.2025, me € cilén e ka aprovuar ankesén e Subjektit Politik, Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), duke vendosur decidivisht si né dispozitiv t€ vendimit (& atakuar.

PZAP, né arsyetim t€ vendimit t€ saj ndér té tjera ka theksuar se: vleréson se qéndrojné pretendimet
ankimore t€ parashtruesit t€ ankesés se, me rastin e marrjes sé vendimit nga KQZ, vendimi Nr.
01/3438-2025, i datés 26.11.2025 pér Miratimin e Qendrave t& Votimit Jashté€ Kosovés, Numrin e

Vendvotimeve dhe Numrin Maksimal t€ Votuesve, nuk jan€ respektuar dispozitat ligjorenga neni.



96 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenin 2 paragrafi 2.2 i
Rregullores Zgjedhore Nr.05/2024, Themelimi dhe Menaxhimi i Qendrave t& Votimit.

Paneli vlerésoi se procesin e votimit jashté Kosovés pérveg dispozitave t€ lartpérmendura e
rregullon Ligjit Nr.08/L.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme neni 96 edhe paragrafét: 6, KQZ,
pérmes akteve nénligjore, pércakton kriteret dhe kushtet qé duhet t& p&rmbushin objektet e
pérfagésive diplomatike t& shndérruara né hapésira votimi, si dhe pércakton numrin maksimal t&
votuesve qé mund & votojng, pér secilén pérfaqési diplomatike. 7. KQZ, pérmes aktit nénligjor,
rregullon ményrén e regjistrimit pér votim né pérfagési diplomatike, ményrén e votimit,
mbikéqyrjes, vézhgimit, shpérndarjes, paketimit dhe dérgimit t€ materialit t& votimit dhe (€ gjitha
céshtjet tjera qé ndérlidhen me votimin pér shtetasit jashté vendit. 8. KQZ-ja, n€ bashképunim me
Ministring e Punéve té Jashtme, vleréson hapésirat fizike pér secilén pérfaqési diplomatike dhe, né
pérputhje me kriteret e pércaktuara, merr vendim pér numrin ¢ vendvotimeve dhe pér numrin e
votuesve pér secilén pérfagési diplomatike. Jo mé voné se pesé (5) dité nga dita e shpalljes s€ datés
sé zgjedhjeve, KQZ kérkon nga MPJ, listén e té gjitha pérfagésive diplomatike, bashké me detajet
e nevojshme mbi hapésirén e objekteve. Ministria e Punéve té Jashtme obligohet gé t'i ofrojé KQZ-
sé t& gjitha informacionet e kérkuara brenda tre (3) dité, nga dita e pranimit t€ kérkesés. MPJ
pérshtat hapésirat e objekteve té pérfaqésive diplomatike né vendvotime sipas kritereve (€
pércaktuara nga KQZ.PZAP vleréson se pretendimet e KQZ t€ shprehura pérmes pérgjigjes né
ankesé se qéndrimi i shumicés né kété fazé ka qené i nevojshém qé t€ mos shkaktohet dém né
proces t& regjistrimit t& votuesve jashté vendit, gjegjésisht t&€ mos shkaktohen vonesa, jané
pretendime t€ paqéndrueshme pér faktin se me dispozitén ligjore t&€ nenit 96.3 (€ Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Nr.08/L-228) né ményré shprehimore dhe té
qarté &shté paraparé se Votimi jashté Kosovés organizohet nga KQZ-ja dhe votuesit mund (€
votojné duke u pércaktuar individualisht pér ményrén e votimit, né momentin e regjistrimit pérmes
platformés sé¢ KQZ-sé: 31.1. fizikisht né pérfaqési diplomatike te Republikés s¢ Kosovés apo
hapésirat e tyre....". Po ashtu edhe né Rregulloren Zgjedhore Nr.05.2024 pér themelimin e dhe
Menaxhimin e Qendrave té Votimit, pérkatésisht né nenin 2 parashihet se “Qendrat e Votimit
themelohen né 2.2.né pérfaqési diplomatike t& Republikés sé Kosovés pér votim jashté vendit pér
zgjedhjet parlamentare”, andaj sipas panelit me dispozita ligjore askund nuk &shté e paraparé e
drejta e krijimit t& gendrave t€ votimit jashté hapésirave t& pérfagésive diplomatike, andaj nga kjo
rezulton se themelimi i qendrave t€ votimit pér votim jasht& Kosove jashté hapésirave t€ misioneve
diplomatike, nuk mund t& konsiderohen si gendra t& vlefshme t& votimit, krejt kjo me géllim té
garantimit t& integritetit zgjedhor, pasi qé krijimi i gendrave t& votimit jashté pérfagésive
diplomatike mund t& cenojé integritetin zgjedhor.

Tutje PZAP vleréson se lejimi i gendrave té votimit vetém brenda hapésirave t€ pérfagésive

diplomatike &shté paraparé si masé mbrojtése pér té siguruar integritetin e votés dhe kjo assesi nuk
mund té parashihet si pengesé n€ ushtrimin efektiv t& te drejtave t€ votimit t€ shtetasve (&

Republikés sé¢ Kosovés qé banojné jashté territorit € Kosovés. Paneli vleréson se Republika e




Kosovés iu ka garantuar t& drejtén e votés edhe shtetasve g€ jetojné jashté vendit, mirépo e njéjta
gjithashtu ka pércaktuar edhe kushte ligjore pér ushtrimin e t€ drejtés né fjalé.

Ka shtuar se sipas Panelit duke gené se caktimi i vendvotimeve jashté Kosovés éshté i pércaktuar
me ligj, géllimi i ligjvénésit Eshté qé t& pércaktohen sakté vendvotimet jashté Kosovés pra duke i
kufizuar vetém né Pérfagésité Diplomatike t& Republikés sé Kosovés, e qé sipas Panelit &shté njé
qéllim legjitim qé €shté synuar té arrihet me két€ kufizim pér t€ garantuar integritetin e procesit té
votimit jashté Kosovés, e i cili kufizim nuk do t€ ndikon né shprehjen e liré té vullnetit t& popullit
pérkitazi me pérfagésuesit e tyre né Kuvend duke gené se me kété pércaktim (& vendvotimeve
jashté Kosovés nuk u pamundésohet votimi, pasi qé votuesit jashté Kosovés kané (€ drejté dhe
mund té votojné né fizikisht, né Pérfagési diplomatike t€ Republikés sé¢ Kosovés apo hapésira té
tyre, duke dérguar fletévotimet pérmes kutis€ postare t€ KQZ-s€ né postén e Kosovés dhe duke
dérguar fletévolimel pérmes postés né njé nga kutité postare (€ hapura nga KQZ-ja pérmes dhe me
lehtésimin e pérfagésive diplomatike, jashté Kosovés ashtu si¢ &€shté pércaktuar me Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli vleréson se ligjvénési nuk lejon fare alternativé pér Qendrat e votimit jashté€ Kosovés duke
i pércaktuar si Qendra t€ votimit t€ vetme Pérfaqésité Diplomatike t€ Republikés s€ Kosovés apo
hapésirat e tyre, kjo edhe pér faktin se sipas Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés rregullohet edhe organizimi i zgjedhjeve n€ nenin 96 t€ kétij ligji. Pra né& térési procesi 1
votimit jashté Kosovés éshté i pércaktuar gé t& organizohet dhe mbahet né Pérfaqésité Diplomatike
t& Republikés sé Kosovés, jo edhe né vendet tjera jashté Pérfagésive diplomatike t€ Republikés sé
Kosovés.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e pranon
né térési si té drejté dhe (& bazuar géndrimin juridik t&¢ PZAP-it, si né vendimin e tij, me t€ cilin e
ka aprovuar si té bazuar ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK) me seli né Prishting, lidhur me pretendimet pér lejimin Qendrave t& Votimit jashté Kosovés,
numrit & vendvotimeve si dhe listén ¢ gendrave t€ votimit. Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né
Gjykatén Supreme té¢ Kosovés ishin théniet e parashtruesit t&€ ankesés pérkitazi me shkeljet e
pretenduara procedurale, zbatimit t€ gabuar t€ sé drejt€s materiale dhe vecanérisht vértetimit té
gabuar té gjendjes faktike, mirépo né rastin konkret, kéto pretendime u refuzuan si t€ pabazuara,
sepse té njéjtat nuk jané provuar dhe faktuar, si dhe nuk kan€ mbéshtetje ligjore, andaj si t€ tilla
juridikisht jané t€ pagéndrueshme.

Gjykata Supreme e Kosovés, e pranojé si t€ drejté dhe t€ ligjshém vendimin e PZAP-sé edhe pér
zbatim t€ gabuar té sé drejtés materiale pér arsye se:

Me nenin 96 paragrafi 3 pika 3.1, nenin 6, 7 dhe 8 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pércaktohet se: “3. Votimi jashté Kosovés organizohet
nga KQZ-ja dhe votuesit mund t& votojné duke u pércaktuar individualisht pér ményrén e votimit,
né momentin e regjistrimit pérmes platformés s¢ KQZ-s¢: 3.1. fizikisht, né pérfaqési diplomatike

t& Republikés s& Kosovés apo hapésira (& tyre, t& cilat shndérrohen né gendra ¢ votimit sipas:—._



kritereve t€ pércaktuara nga KQZ-ja pér adaptimin né gendra t€ votimit. Kjo ményré votimi nuk
aplikohet né zgjedhje lokale. 6. KQZ, pérmes akteve nénligjore, pércakton kriteret dhe kushtet gé
duhet t& pé€rmbushin objektet e pérfagésive diplomatike té shndérruara né hapésira votimi, si dhe
pércakton numrin maksimal t€ votuesve g€ mund t€ votojng, pér secilén pérfaqési diplomatike. 7.
KQZ, pérmes aktit nénligjor, rregullon ményrén e regjistrimit pér votim né pérfaqési diplomatike,
ményrén e votimit, mbikéqyrjes, vézhgimit, shpérndarjes, paketimit dhe dérgimit t& materialit t&
votimit dhe t& gjitha ¢éshtjet tjera qé€ ndérlidhen me votimin pér shtetasit jashté vendit. 8. KQZ-ja,
1€ bashikEpunim me Ministring ¢ Punéve (€ Jashitme, vieréson hapésirat fizike péi secilén pérlagési
diplomatike dhe, né pé€rputhje me kriteret e pércaktuara, merr vendim pér numrin e vendvotimeve
dhe pér numrin e votuesve pér secilén pérfagési diplomatike. Jo mé voné se pesé (5) dité nga dita
e shpalljes s€ datés sé zgjedhjeve, KQZ kérkon nga MPJ, listén e t€ gjitha pérfagésive diplomatike,
bashké me detajet e nevojshme mbi hapésirén e objekteve. Ministria e Punéve t€ Jashtme obligohet
gé t’1 ofrojé KQZ-sé t€ gjitha informacionet e kérkuara brenda tre (3) dité, nga dita e pranimit t&
kérkesés. MPJ pérshtat hapésirat e objekteve té pérfaqésive diplomatike né vendvotime sipas
kritereve t& pércaktuara nga KQZ”.

Me nenin 2 paragrafi 2 pika 2.2 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.05.2024 pér Themelimin dhe
Menaxhimin e Qendrave t€¢ Votimit, parashihet se: “Qendrat e Votimit themelohen ng€ 2.2 .ng
pérfaqési diplomatike t€ Republikés s¢ Kosovés pér votim jasht€¢ vendit pér zgjedhjet
parlamentare”.

Gjykata Supreme e Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave dhe nga dispozitat e lartcekura, erdhi né
pérfundim se ankesa e ankuesit €shté e pabazuar, ndérsa vendimi i PZAP-s€ éshté i drejté dhe i
ligjshém.

NE& raport me pretendimet ankimore (€ ankuesit se PZAP, gabimisht ka vlerésuar faktin se ankesa
e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés éshté e bazuar, duke e anuluar vendimin e KQZ-
s€, sepse Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme nuk e definon se c¢faré parasheh “hapésira” e njé
ambasade apo konsullate dhe se PZAP, nuk mund t€ konkludoj as té konstatoj se ¢cka nénkuptojmé
me hapésirat e ofruara si vende ku mund t€ organizohet votimi, pérmes Ministrisé sé€ Punéve (&
Jashtme dhe t€ Diasporés, duke u mbéshtetur né nenin 96 paragrafi 8 t& LZP-s€, Gjykata Supreme
e Kosovés kéto pretendime i refuzoi si t€ pabazuara.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se edhe pérkundér faktit se sipas nenit 96 paragrafi 8 &shté
pércaktuar se KQZ-ja, né bashképunim me Ministrin€ e Punéve t€ Jashtme, vleréson hapésirat
fizike pér secilén pérfagési diplomatike, kjo nuk nénkupton se ¢do propozim g€ vjen nga Ministria
e Punéve t€ Jashtme, éshté e obligueshme pér KQZ-né. Rekomandimi i dhéné nga Ministria e
Punéve t€ Jashtme, duhet t€ jet€ n€ pérputhje t€ plot€ me dispozitat ligjore & LZP-sé dhe t&
Rregullores Zgjedhore Nr.05.2024 pér Themelimin dhe Menaxhimin e Qendrave t& Votimit, né
ményré g€ e njéjta t€ merret parasysh nga ana e KQZ -s&, ¢do sugjerim g& bie ndesh me dispozitat
ligiore dhe me rregulloren zgjedhore, nuk mund t€ jeté i obligueshém. Kjo gjykaté vleréson se
ligjvénési né formulimin e dispozités ligjore ka pércaktuar qarté se votimi JaShtﬁ Kosovés
organizohet nga KQZ-ja dhe votuesit mund t&€ votojné duke u pércaktuar 1nd1V1duahsht péx
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ményrén e votimit, n€ momentin e regjistrimit pérmes platformés s&¢ KQZ-sé: fizikisht, né
pérfagési diplomatike t& Republikés sé Kosovés apo hapésira té tyre, té cilat shndérrohen né€ gendra
t€ votimit sipas kritereve t€ pércaktuara nga KQZ-ja pér adaptimin né gendra t€ votimit, pra kjo
dispozité nénkupton vetém hapésirat g€ gjenden brenda objektit t€ pérfagésive diplomatike dhe né
asnjé ményré jashté tyre dhe kjo €shté pércaktuar né kété ményré qé té ruhet integriteti zgjedhoré
né térési dhe vota e votuesit né vecanti. Ligji nuk parasheh mundgsin e votimit edhe né objektet
potencialisht t€ kontraktuara nga ana e pérfaqésive diplomatike, qofshin ato pér nevoja té
aimbasadds, apo konsullal@s. Ligji parashich hapCsirat ku janl (& vendosura péifagEsit€ diplomalike
qé nénkupton vetém hapésirat brenda atij objekti dhe né asnjé rrethané vendet e tjera qofshin ato
té kontraktuara nga pérfagésité diplomatike apo jo dhe ¢do vendim nga ana e KQZ né kundérshtim
me kéto kritere minon integritetin zgjedhor dhe cenon votén e votuesve.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se KQZ-ja nuk ka kompetencé g€ (€ krijojé gendra volimi
jashté pérfagésive diplomatike pér faktin se ky veprim bie ndesh me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, nr. 08/L.-228, Rregulloren Zgjedhore Nr.05.2024 pér Themelimin dhe Menaxhimin
e Qendrave t& Votimit dhe né parimet e administrimit zgjedhor.

Nuk géndron as pretendimi i ankuesit né€ ankesé se vendimi i PZAP-s€, éshté né kundérshtim me
nenin 45 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés, pasi ge Gjykata Supreme e Kosovés vleréson
se duhet t&€ kemi parasysh se e drejta pér t€ votuar, sipas nenit 45 t€ Kushtetutés, nuk pérfshin
detyrimin pér shtetin qé t€ organizojé forma specifike t& votimit jashté pérfagésive diplomatike,
sepse ményrat e ushtrimit té késaj t€ drejte pércaktohen me ligj, né pérputhje me mundésité teknike
dhe garancité e sigurisé zgjedhore. Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nuk parashikon hapjen e
gendrave t€ votimit jashté ambienteve t€ pérfagésive diplomatike dhe ¢do veprim jashté kétij
kuadri do t& ishte tejkalim i kompetencave ligjore pér organet zgjedhore. Pér mé tepér, votimi
jashté pérfaqésive diplomatike krijon pasiguri juridike sa i pérket juridiksionit, kontrollit,
mbikéqyrjes dhe vlefshmérisé€ s€ procesit, pasi vet€m territori i pérfagésive diplomatike gézon
status té qarté ligjor q& ofron garanci se do t€ mbrohet integriteti i zgjedhjeve.

Né raport me pretendimet e ankuesit se né bazé (€ nenit 139 paragrafi 1 t&¢ Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés, KQZ-ja, éshté organ i pérhershém q& pérgatit, mbikéqyr, drejton dhe
verifikon té gjitha veprimet q& kané t& bé€jné me procesin e zgjedhjeve e referendumet dhe shpall
rezultatet e tyre dhe jo PZAP, Gjykata Supreme e Kosovés edhe kété pretendim e refuzon si té pa
bazuar pér arsye se:

Me neni 115 paragrafi 1 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércaktohet se: “1. PZAP &shté
organ i pérhershém i pavarur kompetent pér t€ vendosur né lidhje me ankesat e lejuara qé kané té
béjné me procesin zgjedhor si¢ €shté caktuar me kété ligj dhe rregullat zgjedhore.

Me nenin 118 paragrafi 1 dhe 5 pércaktohet se: “1. PZAP-ja pranon ankesat e bazuara né fakte dhe
refuzon ankesat t€ cilat nuk pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht. 5. 5. Vendimi i PZAP-
s€ €shté i detyrueshém pér t'u zbatuar nga KQZ-ja, pérveg nése Gjykata Supreme-té Kosoves

.

vendos ndryshe”.



Me nenin 13 paragrafi 1 dhe 11 t&€ Rregullores nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave, pércaktohet se: “1. PZAP-i, vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve
t& KQZ-s€, t& pércaktuara shprehimisht me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme 11. Paneli me
vendimin e tij mund t€ urdhéron KQZ-ng, qé (& rishqyrtojé vendimin e vet dhe t€ marré masa
pérmirésuese, apo g€ Paneli t&€ ndryshon vendimin e KQZ-s& dhe t€ vendos vet pér ¢éshtjen e
objektit 1éndor.

Andaj nga dispozitat ligjore t€ lartcekura shihet qarté se PZAP, kujdeset pér ligjshmériné e
vendimeve t&€ KQZ-sé, (& paraqitura pérmes ankesés né PZAP dhe ka kompetencé ekskluzive sipas
vlerésimit (& saj, e né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi t€ b&jé ndryshimin e vendimit t€ nxjerr
nga ana e KQZ-sé. Andaj sipas kétyre dispozitave ligjore PZAP né€ asnjé rrethané nuk ka vepruar
né kundérshtim me nenin 139 paragrafi 1 t€¢ Kushtetutés s¢ Republikés s€¢ Kosovés, sepse PZAP,
ka vendosur sipas ankesés s¢ Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, dhe atg lidhur me
ligishmériné e vendimit t&¢ KQZ-sé&, dhe nuk ka nxjerr vendim sipas detyrés zyrtare qé do té
pérbénte tejkalim i kompetencave ligjore ashtu si¢ pretendon ankuesi né ankesé.

Gjykata Supreme e Kosovés, me rastin e vendosjes sipas késaj ankese, ka vlerésuar té gjitha
pretendimet sipas ankesés t€ paragitur, mirépo ka gjetur se jané t& pabazuara dhe pa ndonjé ndikim
pér vendosje ndryshe, pér ¢cka edhe ka vendosur kjo gjykaté me ané té kétij aktgjykimi.

Nga theksimet si mé larté dhe ng€ baz€ t€ nenit 118 paragrafi 4, t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES- PRISHTINE
AA.nr.127/2025 daté 08.12.2025.

Kryetar i kolegjit,
Qerim Ademayj

E KOPJES E VERTET

Y \& 4/ ITACNOST OTPRAVKA POTVRDJUJE




S

S
E

[oas oraeys afw aepuad o)sez o atode

sychod
sgdjod as ep nfuws naliypu

au aeppuiad al oyy

awisid

3 afnsphyod

j3s0p U

ael]

a1op

189N7:

=
o
A
=
@
w
"

e sl

g
2
=
g
i
£

sa.ieul asd undyeNIs Annugs anp

LIISUSL QUIA 1] 3 HOU IS

ny

i

eotfjarisop sidiod - 1159nZ210p | MULDILSUN

fatowiez 1 ojud ouswsid

I.AN .a W ﬁ\ af afody vor] 1 maopuid sidiog

(13 91 pUDA AU UIPE JLEUI LY B
ab [z | 980 1SAIELL | WLDYSUDN)
Gw B ,

CwrZb-g0 VA

(eumaos 1)

pusid SousFosruaiod welud owsnplaogd
(arely ow) ow

Inpuounpda}Ie] @ URSID{YS BIOW! oS 10ISMAA

eSo(ud [o1q
rd 1AL [0S | LIWNN]

E20r 799 A IANFIIAT

reljaeysop os efoy eustd AosEn
:12y0zI0p 9b $25aM{US 1 Ly

vorljarisop sidhod - 11SONZIOP | IWED{YSUIN

vow(ud eluefiqpe Sozey

saliewn 91 JIULIZIGDL | nefeys

jcho) n euep
BIO QU 102 AN

(ua(sodez oepaud spd aflojsold ousoupo eue)s
punes ey oustqud ) pooewitd mSSL WOUPRL - TUMS 0 ousfjagsop af
owsid ‘woluid 0igpo easwoRwIop Soua(u ugd OUSOUpo geqnuud osod 7

“(rsputew gund 9u apuald Wy W[ENO] 91 950 SIIURY D URIIP guU afSu
5 oxnp) Us2LEN 98 saund o UIPUSA U PSOUBQ U B[ N BSOS 'SSADIYS

o uafuww uozmyal o (13 98 sAffIE) 1 [IBIQUE ISO ISPLIUL ISU] 'T

wasoewiid NISIUL WOUPERL WOISI BU WOUI[SOdRZ TOI] NpPasns
orsfz myruljSeu BIOBILIJ "UISUWOP NUL[Y WO[SEIpo ‘eudsiazl ol eAvIsap
‘ysalll WOUPE: NUEIS WOAS T 8Usla ous(paIpo u apng eluefavsop per ep
elumsaaeqo Souowswl Foualjaiso o(sod U DISIAZL Bl olueljamsop 95 apd
nisow eu uasajez afi aagsop ofesmyjod woard ud 1oy “sejnund msod *|

‘ulspaiEwW ow pusa e, u od vound pb jruosiad
aniby ‘s3sappu 91 111e1sopiny - 1SYLIBLL 28 saljiug) 9) Joypell THeRuL
oraq oSy wuizadlop (g8 spund o wipuea gu ode ugsaueq
U IEnRa D uZyey 9ul 1puali g1 iuuzpIop 91 eis A ob wioys sw

sife] 95 solup| Sed Bs | TWIZRLCD 13URQ 91 JIYSBP YIS 1 2 UIpLaA
5 0 ynu nnzalop 91 oud o uluo) A 119 T ISQURLT 158 1

v

ed 21)

sfoacu

(g eaawyy

SZIA LD

2

uoaad suganodou -

i f
2N [LFH5 1T o
K (L7 f@ﬁ&%ﬁm@@ AYNO _E.QNZ

ANV IAVLS O DRI T-VE

sesids ByEUz

/
&,N \? Q\m\ sasan{ys 1 loys

/
_m%m@@ ddd ISAOTAAI LI T

STAOSON d INHIEINS VIVIALD

SHAOSOM L FOSTOALD LITIIHSE I ILVIAVIIRDIIS

TIONNCD TVIARE CAOSOM [VACSO3 LUAYS DISANS /SHAQSOHT WOSIDALD ITTIHSEH
VAOSOM 40 DITANJTY /VAQSCH VHITEN&TE [STAOS0M T VIITENdEd




